nesses setores. Na sequência, o Presidente apresenta o comparativo da arrecadação do
Corecon-SP no exercício, correspondente ao período até 1º de julho de 2025, com o mesmo
período do ano anterior. Informa que, em 2024, até esta data, a arrecadação foi de R$
8.817.594,16 (oito milhões, oitocentos e dezessete mil, quinhentos e noventa e quatro reais e
dezesseis centavos). No mesmo intervalo de 2025, o valor arrecadado foi de R$ 10.657.838,26
(dez milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil, oitocentos e trinta e oito reais e vinte e seis
centavos) representando um aumento nominal de 20,87% e real de 16,81%, demonstrando
avanço substancial na arrecadação. Desconsiderando os valores oriundos das aplicações
financeiras da entidade, a arrecadação até 1º de julho de 2024 havia totalizado R$
7.986.847,90 (sete milhões, novecentos e oitenta e seis mil, oitocentos e quarenta e sete reais
e noventa centavos), enquanto em 2025 atingiu R$ 9.153.052,92 (nove milhões, cento e
cinquenta e três mil e cinquenta e dois reais e noventa e dois centavos), resultando em um
crescimento nominal de 14,60% e real de 10,54%, indicando melhoria consistente nas receitas
correntes. Em seguida, o Presidente apresenta os dados referentes somente ao desempenho
das aplicações financeiras do Conselho, considerando o acumulado até o final do mês de junho
de 2025, em comparação com o mesmo período do ano anterior, informando que até o final de
junho de 2024, o total aplicado rendeu R$ 830.746,26 (oitocentos e trinta mil e setecentos e
quarenta e seis reais e vinte e seis centavos). Já no mesmo período de 2025, o rendimento
atingiu R$ 1.504.785,34 (um milhão, quinhentos e quatro mil, setecentos e oitenta e cinco reais
e trinta e quatro centavos), representando um aumento nominal de 81,14% e real de 77,08%.
Ainda com a palavra, o Presidente do Corecon-SP informa que está em fase de estudo um

projeto voltado à ampliação da Plataforma de Educação Continuada por meio de cursos próprios

[...]

em conformidade com as normas pertinentes.

O Vice-Presidente Haroldo da Silva solicita esclarecimentos quanto ao valor concedido na
edição anterior para realização do Congresso da ANGE, sendo informado pelo Conselheiro Julio
Manuel Pires que o apoio concedido foi de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais).

O Conselheiro José Marcos de Campos indaga se há alguma justificativa para o aumento do
valor do apoio financeiro anteriormente concedido, de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)
para R$ 9.000,00 (nove mil) neste ano.

O Conselheiro Julio Manuel Pires justifica o aumento no aporte financeiro com base em três
fatores principais: a incidência da inflação no período, que impactou diretamente nos custos
relacionados à realização do evento;